
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 역사박물관

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

역사박물관 7,989,570 9,008,092 △1,018,522

국 2,016,480

기 27,200

도 1,367,018

시 4,578,872

역사박물관 운영 1,328,594 1,469,385 △140,791

도 3,600

시 1,324,994

유물확충 및 보존관리 151,820 206,120 △54,300

소장유물 관리 117,620 117,620 0

201 일반운영비 44,800 44,800 0

01 사무관리비 43,800 43,800 0

○유물 보존처리용역 20,000

○국가귀속문화재 관리용역
20,000

○유물감정위원 유물감정료
3,600

○기증증서 및 감사패 제작
200

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○상설전시 대여유물 보험료
1,000

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○유물조사여비 1,920

301 일반보전금 900 900 0

11 행사실비지원금 900 900 0

○유물감정위원 실비지원
900

405 자산취득비 70,000 70,000 0

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○유물 구입 70,000

유물등록실 및 수장고 운영 34,200 53,000 △18,800

201 일반운영비 26,200 25,000 1,200

01 사무관리비 23,200 3,000 20,200

○유물 관리수용비 3,000

○편집용 소프트웨어 사용권
1,200

○수장고 환경모니터링 및 소독용역
19,000

02 공공운영비 3,000 22,000 △19,000

○유물등록장비 유지관리
3,000

206 재료비 8,000 8,000 0

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

150,000원*4명*6회

100,000원*2회

1,000,000원*1회

160,000원*12월

50,000원*3명*6회

70,000,000원*1식

3,000,000원*1식

100,000원*12월

19,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

01 재료비 8,000 8,000 0

○전시관리 재료 8,000

전시 운영 96,400 84,400 12,000

도 3,600

시 92,800

기획전 운영 52,000 52,000 0

201 일반운영비 52,000 52,000 0

01 사무관리비 51,000 51,000 0

○기획전 개최 10,000

○기획전 홍보물 제작 10,000

○기획전 도록 제작 28,000

○대여유물 포장 및 운송비
3,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○기획전 대여유물 보험료
1,000

공모전 운영 32,400 32,400 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○공모작품 전시회 운영수용비
1,000

○공모전 홍보물 제작 4,000

○공모전 심사위원회 참석수당
600

301 일반보전금 26,800 26,800 0

11 행사실비지원금 300 300 0

○공모전 심사위원 실비지원
300

14 기타보상금 26,500 26,500 0

○짚풀공예공모전 시상금 26,500

▷대상 2,500

▷금상 4,000

▷은상 6,000

▷동상 6,000

▷장려상 6,000

▷입선 2,000

역사박물관 운영 활성화 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 12,000 0 12,000

8,000,000원*1식

5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

14,000,000원*2회

1,500,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1식

2,000,000원*2회

100,000원*3명*2회

50,000원*3명*2회

2,500,000원*1명

2,000,000원*2명

1,500,000원*4명

1,000,000원*6명

600,000원*10명

200,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 전시 운영 (단위:천원)

○기획전시 도록 및 홍보물 제작
9,000

도 2,700

시 6,300

○기획전시 연계 교육프로그램 운영
3,000

도 900

시 2,100

박물관 교육 442,410 446,210 △3,800

역사문화체험 운영 73,060 75,660 △2,600

201 일반운영비 58,660 59,660 △1,000

01 사무관리비 49,660 49,660 0

○상설체험실 및 어린이문화사랑방 운영 20,000

▷상설체험실 및 어린이문화사랑방 운영수
용비 10,000

▷어린이문화사랑방 교육자료 제작
10,000

○역사문화 교육프로그램 운영 29,660

▷역사문화 교육프로그램 운영수용비
9,600

▷역사문화 교육프로그램 홍보물 제작
2,960

▷역사문화 교육프로그램 주강사수당
4,800

▷역사문화 교육프로그램 보조강사수당
2,700

▷찾아가는 박물관 체험재료 구입
3,600

▷찾아가는 박물관 체험 주강사수당
2,400

▷찾아가는 박물관 체험 보조강사수당
3,600

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○어린이날 체험행사 9,000

307 민간이전 14,400 16,000 △1,600

02 민간경상사업보조 14,400 16,000 △1,600

○그림책으로 만나는 원주 역사인물 프로그
램 운영 14,400

인문학 강좌 운영 9,050 10,550 △1,500

201 일반운영비 9,050 10,550 △1,500

01 사무관리비 9,050 10,550 △1,500

○인문학 강좌 운영 수용비
1,500

○인문학 강좌 홍보물 제작
2,000

9,000,000원*1식

3,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

9,600,000원*1식

2,960,000원*1식

120,000원*1명*40회

90,000원*1명*30회

6,000원*30명*20회

120,000원*1명*20회

90,000원*2명*20회

9,000,000원*1식

14,400,000원*1식

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 박물관 교육 (단위:천원)

○인문학 강좌 강사수당
5,550

원주전통문화교육원 운영 360,300 360,000 300

201 일반운영비 300 0 300

01 사무관리비 300 0 300

○원주전통문화교육원 민간위탁 성과평가 심
사수당 300

307 민간이전 360,000 360,000 0

05 민간위탁금 360,000 360,000 0

○원주전통문화교육원 운영
360,000

조사연구기능 강화 105,000 155,000 △50,000

학술조사 19,000 19,000 0

207 연구개발비 19,000 19,000 0

01 연구용역비 19,000 19,000 0

○박물관 소장 고문서 해제 연구용역
19,000

역사자료 발간 86,000 86,000 0

201 일반운영비 86,000 86,000 0

01 사무관리비 86,000 86,000 0

○원주 역사그림책 발간(교육경비)
20,000

○학술총서 발간 22,000

○사료총서 발간 44,000

역사박물관 운영관리 384,574 367,915 16,659

역사박물관 시설관리 347,890 350,231 △2,341

201 일반운영비 308,890 272,731 36,159

01 사무관리비 209,019 7,320 201,699

○청사 관리수용비 4,440

○시설관리 소모품 구입
7,500

○정수기 임차료 1,440

○비데 임차료 1,440

○소방안전관리용역 5,000

○전기안전관리용역 4,200

○승강기안전관리용역 2,040

○유인경비용역 85,000

○청소용역 97,000

○소독용역 959

02 공공운영비 99,871 265,411 △165,540

○공공요금 및 제세 49,720

▷전기요금 42,900

▷통신요금 4,800

370,000원*1명*15회

100,000원*3명

360,000,000원*1식

19,000,000원*1식

20,000,000원*1권

22,000,000원*1권

22,000,000원*2권

370,000원*12월

7,500,000원*1식

30,000원*4대*12월

15,000원*8대*12월

5,000,000원*1식

350,000원*12월

170,000원*12월

85,000,000원*1식

97,000,000원*1식

959,000원*1식

3,575,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 역사박물관 운영관리 (단위:천원)

▷상하수도요금 1,800

▷소방안전협회비 100

▷가스사고 배상책임보험료
20

▷가스시설 안전관리자교육
100

○연료비 24,726

▷난방기 온수보일러
5,908

▷난방기 냉온수기(150RT)/동계
13,964

▷냉방기 냉온수기(150RT)/하계
4,854

○시설장비 유지비 25,425

▷냉온수유니트 세관(150RT)
3,975

▷자동제어 설비 600

▷수배전반 및 전기시설
1,500

▷실내공기질측정검사
1,000

▷승강기 정기검사 200

▷도시가스 안전검사 150

▷역사박물관 정기안전점검
3,000

▷열기기 유지관리 5,000

▷전기시설 유지관리 5,000

▷기계시설 유지관리 5,000

401 시설비및부대비 35,000 70,000 △35,000

01 시설비 35,000 70,000 △35,000

○청사 유지보수 5,000

○역사박물관 옥상 방수공사
30,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○무정전전원장치(교체)
4,000

역사박물관 운영 36,684 17,684 19,000

201 일반운영비 16,684 16,684 0

01 사무관리비 8,020 5,620 2,400

○박물관 홍보자료 제작
4,500

○박물관 운영위원회 참석수당
1,120

○박물관 홈페이지 유지관리용역
2,400

150,000원*12월

100,000원*1회

20,000원*1회

100,000원*1명

1,036원*13.2㎥*8시간*72일*75%

1,036원*31.2㎥*8시간*72일*75%

683원*28.2㎥*8시간*42일*75%

26,500원*150RT*1대

300,000원*2개소

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

200,000원*1회

150,000원*1회

1,500,000원*2회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식

4,000,000원*1개

3,000원*1,500매

70,000원*8명*2회

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 역사박물관 운영관리 (단위:천원)

02 공공운영비 8,664 11,064 △2,400

○우편요금 1,764

○역사·미술사 학회비
900

○공립박물관 협회비 1,000

○전시실 유지관리 5,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○역사박물관 운영 중장기 계획수립
19,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

02 도서구입비 1,000 1,000 0

○전문도서 구입 1,000

역사박물관 분관 관리운영 148,390 126,960 21,430

조엄기념관 운영 43,600 0 43,600

201 일반운영비 19,120 0 19,120

01 사무관리비 5,520 0 5,520

○조엄기념관 운영수용비
4,320

○화장실 청소용역 1,200

02 공공운영비 13,600 0 13,600

○공공요금 7,200

○정화조 청소 400

○조엄기념관 유지관리
6,000

301 일반보전금 24,480 0 24,480

14 기타보상금 24,480 0 24,480

○조엄기념관 해설사 활동비
24,480

임윤지당선양관 운영 38,180 0 38,180

201 일반운영비 21,860 0 21,860

01 사무관리비 3,360 0 3,360

○임윤지당선양관 운영수용비
3,360

02 공공운영비 9,500 0 9,500

○공공요금 4,200

○정화조 청소 300

○임윤지당선양관 유지관리
5,000

03 행사운영비 9,000 0 9,000

○임윤지당선양관 프로그램 운영
9,000

301 일반보전금 16,320 0 16,320

14 기타보상금 16,320 0 16,320

2,100원*70회*12월

60,000원*15개소

1,000,000원*1회

5,000,000원*1식

19,000,000원*1식

20,000원*50권

360,000원*12월

100,000원*12월

600,000원*12월

400,000원*1회

1,500,000원*4회

80,000원*3명*102일

280,000원*12월

350,000원*12월

300,000원*1회

1,250,000원*4회

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관 운영
단위: 역사박물관 분관 관리운영 (단위:천원)

○임윤지당선양관 해설사 활동비
16,320

반곡역사관 운영 66,610 126,960 △60,350

201 일반운영비 49,420 97,640 △48,220

01 사무관리비 22,420 23,720 △1,300

○반곡역사관 운영수용비
2,000

○반곡역사관 홍보자료 제작
2,500

○관리용역비 17,920

▷전기안전관리용역 1,800

▷소방안전관리용역 3,600

▷승강기안전관리용역
2,040

▷청소용역 10,000

▷소독용역 480

02 공공운영비 27,000 63,920 △36,920

○공공요금 24,000

○승강기 정기검사 200

○실내공기질 측정검사 800

○전기 및 기계시설 유지관리
2,000

301 일반보전금 5,440 16,320 △10,880

14 기타보상금 5,440 16,320 △10,880

○반곡역사관 해설사 활동비
5,440

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○반곡역사관 유지보수
10,000

405 자산취득비 1,750 1,000 750

01 자산및물품취득비 750 0 750

○유모차 450

○휠체어 300

02 도서구입비 1,000 1,000 0

○반곡역사관 어린이도서
1,000

전통문화 보존 및 전승 6,575,224 7,452,624 △877,400

국 2,016,480

기 27,200

도 1,363,418

시 3,168,126

강원감영 관리 270,785 235,111 35,674

기 23,800

80,000원*2명*102일

500,000원*4월

2,500,000원*1식

150,000원*12월

300,000원*12월

170,000원*12월

10,000,000원*1식

80,000원*6회

2,000,000원*12월

200,000원*1식

800,000원*1식

2,000,000원*1식

80,000원*2명*34일

10,000,000원*1식

450,000원*1대

300,000원*1대

20,000원*50권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 강원감영 관리 (단위:천원)

도 3,060

시 243,925

강원감영 시설관리 236,785 223,111 13,674

201 일반운영비 216,785 217,111 △326

01 사무관리비 177,410 3,086 174,324

○강원감영 운영수용비 2,400

○정수기 임차료 360

○소독용역 850

○관리용역비 173,800

▷유인경비용역 122,000

▷청소용역 50,000

▷전기안전관리용역 1,800

02 공공운영비 39,375 214,025 △174,650

○공공요금 20,052

○정화조 청소 500

○전기안전검사 300

○관리사무소 난방유류비
523

○강원감영 유지관리 18,000

401 시설비및부대비 20,000 6,000 14,000

01 시설비 20,000 6,000 14,000

○강원감영 조경 유지보수
20,000

문화재 재난방지시설 유지관리 34,000 12,000 22,000

기 23,800

도 3,060

시 7,140

401 시설비및부대비 34,000 12,000 22,000

기 23,800

도 3,060

시 7,140

01 시설비 34,000 12,000 22,000

○문화재 재난방지시설 유지관리
34,000

기 23,800

도 3,060

시 7,140

강원감영 활성화 253,500 96,000 157,500

도 24,000

시 229,500

강원감영 프로그램 활성화 76,500 85,000 △8,500

201 일반운영비 76,500 85,000 △8,500

03 행사운영비 76,500 85,000 △8,500

200,000원*12월

30,000원*12월

170,000원*5회

122,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,800,000원*1식

1,671,000원*12월

20원*25,000리터

300,000원*1회

907원*8시간*72일

18,000,000원*1식

20,000,000원*1식

34,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 강원감영 활성화 (단위:천원)

○강원감영 상설프로그램
76,500

강원감영 대표 프로그램 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

○강원감영 대표 프로그램
80,000

도 24,000

시 56,000

강원감영 전통문화체험 27,000 0 27,000

201 일반운영비 27,000 0 27,000

01 사무관리비 27,000 0 27,000

○강원감영 전통문화체험
27,000

강원감영 풍류음악회 70,000 0 70,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

03 행사운영비 70,000 0 70,000

○강원감영 풍류음악회
70,000

문화재 관리 6,050,939 7,121,513 △1,070,574

국 2,016,480

기 3,400

도 1,336,358

시 2,694,701

문화재 보존관리 52,884 159,598 △106,714

101 인건비 10,964 14,618 △3,654

04 기간제근로자등보수 10,964 14,618 △3,654

○지정문화재 주변 제초 및 청소 일시사역
10,964

201 일반운영비 25,200 23,220 1,980

01 사무관리비 11,400 13,620 △2,220

○문화재 관리수용비 1,200

○미래유산운영위원회 참석수당
2,200

○문화재 자문수당 8,000

02 공공운영비 13,800 9,600 4,200

○문화재 관리 공공요금
13,800

202 여비 6,720 5,760 960

01 국내여비 6,720 5,760 960

76,500,000원*1식

80,000,000원*1식

27,000,000원*1식

70,000,000원*1식

45,680원*16명*15일

1,200,000원*1식

100,000원*11명*2회

100,000원*2명*40회

1,150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○문화재보존 업무추진여비
6,720

401 시설비및부대비 10,000 100,000 △90,000

01 시설비 10,000 100,000 △90,000

○문화재 긴급발굴 및 보수
10,000

문화재(법천사지) 보수정비 2,120,000 100,000 2,020,000

국 1,484,000

도 318,000

시 318,000

401 시설비및부대비 2,120,000 100,000 2,020,000

국 1,484,000

도 318,000

시 318,000

01 시설비 2,120,000 100,000 2,020,000

○법천사지 주차장 조성 및 도로개설
1,100,000

국 770,000

도 165,000

시 165,000

○법천사지 내 토지매입비
120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

○법천사지 발굴조사 900,000

국 630,000

도 135,000

시 135,000

주산리 유적 정비 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○주산리 유적 정비 80,000

도 40,000

시 40,000

남한강 유적지 전시관 운영 586,506 423,916 162,590

101 인건비 24,610 0 24,610

04 기간제근로자등보수 24,610 0 24,610

○현업실무원(법천사지 시설관리 및 환경정
비) 24,610

560,000원*12월

10,000,000원*1식

1,100,000,000원*1식

120,000,000원*1식

900,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

▷기본급 21,482

▷연차수당 731

▷국민연금부담금 967

▷건강보험료 762

▷장기요양보험료 98

▷고용보험료 376

▷산재보험료 194

201 일반운영비 431,096 379,956 51,140

01 사무관리비 264,144 14,720 249,424

○전시관 운영수용비 6,000

○정수기 임차료 2,160

○전시관 운영 홍보물 제작
8,000

○교육 및 체험프로그램 운영 35,840

▷법천사지 체험프로그램 주강사수당
3,720

▷법천사지 체험프로그램 보조강사수당
5,580

▷법천사지 교보재 구입
20,000

▷문화재 발굴체험 재료 구입
1,860

▷청사초롱 만들기 재료비
2,500

▷거돈사지 유적센터 체험프로그램 주강사
수당 960

▷거돈사지 유적센터 체험프로그램 보조강
사 수당 720

▷거돈사지 명상 및 다도체험 재료비
500

○법천사지 관리용역비 160,344

▷전기안전관리용역 1,800

▷소방관리용역 4,320

▷승강기안전관리용역
1,800

▷정화조 유지관리용역
6,624

▷청소용역 55,000

▷소독용역 800

▷유인경비용역 90,000

○거돈사지 관리용역비 51,800

▷전기안전관리용역 1,800

▷소방관리용역 3,000

▷정화조 유지관리용역
3,600

2,386,780원*1명*9월

11,420원*8시간*1명*8일

21,481,020원*4.5%

21,481,020원*3.545%

761,500원*12.81%

21,481,020원*1.75%

21,481,020원*0.9%

500,000원*12월

60,000원*3대*12월

1,000,000원*2개소*4회

120,000원*1명*31회

90,000원*2명*31회

4,000원*5,000개

2,400원*25명*31회

2,500,000원*1식

120,000원*1명*8회

90,000원*1명*8회

500,000원*1식

150,000원*12월

360,000원*12월

150,000원*12월

138,000원*4회*12월

55,000,000원*1식

200,000원*4회

90,000,000원*1식

150,000원*12월

250,000원*12월

75,000원*12월*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

▷청소용역 43,000

▷소독용역 400

02 공공운영비 166,952 365,236 △198,284

○법천사지 시설유지관리 8,817

▷승강기 정기검사 200

▷실내공기질 측정검사
1,000

▷저수조 청소 수수료
1,000

▷정화조 청소 수수료 1,617

▷열기기 유지관리 5,000

○거돈사지 시설유지관리 9,735

▷냉난방기 전기 및 기계 유지관리
3,000

▷조경 및 제초용역 6,000

▷정화조 청소 735

○공공요금 및 제세 68,400

▷법천사지 유적전시관 공공요금
36,000

▷거돈사지 유적센터 공공요금
32,400

○LPG 가스요금 80,000

301 일반보전금 40,800 12,800 28,000

14 기타보상금 40,800 12,800 28,000

○법천사지 유적전시관 해설사 활동비
24,480

○거돈사지 유적센터 해설사 활동비
16,320

401 시설비및부대비 90,000 20,000 70,000

01 시설비 90,000 20,000 70,000

○남한강 유적지 전시관 유지보수
10,000

○법천사지 유적지 유휴지 활용
80,000

거돈사지 관람데크 조성 200,000 600,000 △400,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 200,000 600,000 △400,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 200,000 600,000 △400,000

○거돈사지 관람데크 조성
200,000

43,000,000원*1식

100,000원*4회

200,000원*1식

1,000,000원*1식

10,000원*2회*50톤

21원*77,000ℓ

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,500,000원*4회

21원*35,000ℓ

3,000,000원*12월

2,700,000원*12월

80,000,000원*1식

80,000원*3명*102일

80,000원*2명*102일

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

국 140,000

도 30,000

시 30,000

원주향교 활성화 7,200 8,000 △800

307 민간이전 7,200 8,000 △800

04 민간행사사업보조 7,200 8,000 △800

○향교 활성화 프로그램 운영
7,200

원주향교 석전대제 6,300 7,000 △700

307 민간이전 6,300 7,000 △700

04 민간행사사업보조 6,300 7,000 △700

○향교 석전대제 6,300

매지농악전수관 운영 213,070 251,570 △38,500

307 민간이전 191,570 191,570 0

05 민간위탁금 191,570 191,570 0

○매지농악전수관 운영
191,570

401 시설비및부대비 21,500 60,000 △38,500

01 시설비 21,500 60,000 △38,500

○매지농악전수관 시설보수
21,500

원주매지농악전수관 문화예술교육사 배치 28,750 32,000 △3,250

국 11,500

도 5,175

시 12,075

307 민간이전 28,750 32,000 △3,250

국 11,500

도 5,175

시 12,075

02 민간경상사업보조 28,750 32,000 △3,250

○매지농악전수관 문화예술교육사 배치 지원
28,750

국 11,500

도 5,175

시 12,075

매지농악 전승 및 보존 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

08 교육기관에대한보조 50,000 50,000 0

○매지농악 전승 및 보존을 위한 인력자원 육
성(교육경비) 50,000

▷매지초등학교 25,000

▷육민관중학교 25,000

무형문화재 전승금 지원 157,000 138,000 19,000

도 78,500

7,200,000원*1식

6,300,000원*1식

191,570,000원*1식

21,500,000원*1식

28,750,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

시 78,500

301 일반보전금 157,000 138,000 19,000

도 78,500

시 78,500

14 기타보상금 157,000 138,000 19,000

○무형문화재 전승금 지원
157,000

도 78,500

시 78,500

강원특별자치도 무형문화재 전승활동 공개행사 19,500 15,500 4,000

도 5,850

시 13,650

307 민간이전 19,500 15,500 4,000

도 5,850

시 13,650

04 민간행사사업보조 19,500 15,500 4,000

○무형문화재 전승활동 공개행사 지원
19,500

도 5,850

시 13,650

전통사찰 방재시스템 유지보수 57,400 80,000 △22,600

국 28,700

도 14,350

시 14,350

401 시설비및부대비 57,400 80,000 △22,600

국 28,700

도 14,350

시 14,350

01 시설비 57,400 80,000 △22,600

○전통사찰 방재시스템 유지보수
57,400

국 28,700

도 14,350

시 14,350

문화재(성남리 성황림) 보수정비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 4,500

시 4,500

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 4,500

시 4,500

01 시설비 30,000 30,000 0

157,000,000원*1식

19,500,000원*1식

57,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○성남리 성황림(식물) 보수치료
30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

문화재(반계리 은행나무) 보수정비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

시 3,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

시 3,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○반계리 은행나무(식물) 보수치료
20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

문화재(대안리 느티나무) 보수정비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

시 3,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 3,000

시 3,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○대안리 느티나무(식물) 보수치료
20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

자연유산 민속행사 지원 4,857 4,429 428

기 3,400

도 437

시 1,020

307 민간이전 4,857 4,429 428

기 3,400

도 437

시 1,020

04 민간행사사업보조 4,857 4,429 428

○성황림 성황제 4,857

기 3,400

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

4,857,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

도 437

시 1,020

생생문화유산 100,000 192,500 △92,500

국 40,000

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 100,000 192,500 △92,500

국 40,000

도 18,000

시 42,000

04 민간행사사업보조 100,000 192,500 △92,500

○원주매지농악과 생기복덕 생생문화재 마을
만들기 50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

○목판본 삽화를 활용한 전통판화 학교
50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

향교서원 문화유산 활용 122,500 132,500 △10,000

국 49,000

도 22,050

시 51,450

307 민간이전 122,500 132,500 △10,000

국 49,000

도 22,050

시 51,450

04 민간행사사업보조 122,500 132,500 △10,000

○슬로우 플레이스, 나를 만나는 곳, 원주향
교 122,500

국 49,000

도 22,050

시 51,450

전통산사 문화유산 활용 42,500 45,000 △2,500

국 17,000

도 7,650

시 17,850

201 일반운영비 42,500 45,000 △2,500

국 17,000

도 7,650

시 17,850

03 행사운영비 42,500 45,000 △2,500

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

122,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○구룡사, 천년을 품고 문화를 잇다
42,500

국 17,000

도 7,650

시 17,850

도지정문화재 정밀실측조사 120,000 0 120,000

도 48,000

시 72,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 48,000

시 72,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○원주 흥양리 마애불좌상 정밀실측
60,000

도 24,000

시 36,000

○원주 보문사 청석탑 정밀실측
60,000

도 24,000

시 36,000

도지정문화재(보문사 청석탑) 보수정비 310,000 0 310,000

도 124,000

시 186,000

402 민간자본이전 310,000 0 310,000

도 124,000

시 186,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 310,000 0 310,000

○보문사 명부전(지붕, 기단 등) 보수
310,000

도 124,000

시 186,000

등록문화재(원동성당) 보수정비 116,000 0 116,000

국 58,000

도 29,000

시 29,000

402 민간자본이전 116,000 0 116,000

국 58,000

도 29,000

시 29,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,000 0 116,000

○원동성당 외벽 보존처리
116,000

국 58,000

도 29,000

42,500,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

310,000,000원*1식

116,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

시 29,000

전통사찰(국형사) 보수정비 1,125,000 0 1,125,000

도 450,000

시 675,000

402 민간자본이전 1,125,000 0 1,125,000

도 450,000

시 675,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,125,000 0 1,125,000

○국형사 주변정비(석축 등)
1,125,000

도 450,000

시 675,000

강원감영 후원 목교 해체보수 198,972 0 198,972

국 139,280

도 29,846

시 29,846

401 시설비및부대비 198,972 0 198,972

국 139,280

도 29,846

시 29,846

01 시설비 198,972 0 198,972

○강원감영 후원 목교 해체보수
198,972

국 139,280

도 29,846

시 29,846

도지정문화재(용소막성당) 보수정비 87,500 0 87,500

도 35,000

시 52,500

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

도 35,000

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 0 87,500

○용소막성당 외벽보수
87,500

도 35,000

시 52,500

도지정문화재(입석사 석탑) 보수정비 175,000 0 175,000

도 70,000

시 105,000

401 시설비및부대비 175,000 0 175,000

도 70,000

시 105,000

01 시설비 175,000 0 175,000

1,125,000,000원*1식

198,972,000원*1식

87,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 역사박물관
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○입석사 선방 주변 담장, 석축 및 배수로 정
비 175,000

도 70,000

시 105,000

행정운영경비(역사박물관) 85,752 86,083 △331

인력운영비(역사박물관) 54,142 53,813 329

인력운영비(역사박물관) 54,142 53,813 329

101 인건비 54,142 53,813 329

01 보수 50,936 50,085 851

○시간외근무수당
50,936

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,206 3,728 △522

○연장근로수당 3,206

▷행정실무원(박물관 및 분관 사무관리)
3,206

기본경비(역사박물관) 31,610 32,270 △660

기본경비(역사박물관) 31,610 32,270 △660

201 일반운영비 12,730 12,730 0

01 사무관리비 12,730 12,730 0

○부서운영 사무관리비
12,730

202 여비 10,640 10,640 0

01 국내여비 10,640 10,640 0

○기본업무수행여비 8,640

○박물관 업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 4,360 4,400 △40

02 정원가산업무추진비 760 800 △40

○정원가산금(1~100명) 760

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○20명 이하 3,600

405 자산취득비 3,880 4,500 △620

01 자산및물품취득비 3,880 4,500 △620

○PC 2,600

○책상 680

○의자 600

175,000,000원*1식

11,319원*15명*300시간

17,808원*3명*60시간

12,730,000원*1식

720,000원*12월

2,000,000원*1식

40,000원*19명

300,000원*12월

1,300,000원*2대

340,000원*2대

300,000원*2개


